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ABSTRAKT

Tato práce zahrnuje mapování vybraných druhů orchidejí rostoucích v okolí Prlova, včetně

popisu stavby těchto rostlin a nároků na přírodní podmínky. Práce uvádí i ekologické pro-

blémy, které orchideje nepříznivě ovlivňují. Data byla získaná monitoringem v terénu, coţ

zahrnovalo zjišťování počtů kvetoucích a nekvetoucích rostlin na konkrétních vytipova-

ných lokalitách, popřípadě i s ověřením fruktifikace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis covers mapping of selected species of orchids that grow around Prlov

including description of their structure and demands on natural conditions. Thesis also inc-

ludes list of ecological problems which have affect on orchids. Data were obtained by field

monitoring, which involved counting of flowering and non-flowering orchids in selected

areas, eventually with verification of the fructification.
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ÚVOD

Bílá orchidej je název písně, která proslavila naši známou pěveckou dvojici. Orchi-

deje všeobecně dobývají svou krásou a vydobývají si tak místo nejen na našich okenních

parapetech, ale stále častěji třeba i ve vlasech nevěsty, či připnuty na klopě ţenicha. Jsou

symbolem lásky, čistoty a vzácnosti. Mnoho lidí pěstuje orchideje doma na parapetech a

lamentují nad tím, jak rostlinám ještě přilepšit, aby nás odměnily svými květy. Ale kdyţ

vyrazí do přírody většinou orchidej, která kvete na louce nepoznají a moţná ani netuší, ţe

orchideje v přírodě rostou. A jsou krásné, mnohdy ještě krásnější a barevnější neţ ty se

kterými se setkáváme v domech a bytech.

V této práci budete seznámeni s orchidejemi rostoucími v okolí Prlova. Orchidejí na

území Prlova roste několik druhů. Jsou však na menších lokalitách.

Obec Prlov se nachází v severovýchodní části Vizovické vrchoviny, jedenáct kilo-

metrů jiţně od Vsetína v kotlině kolem Prlovského potoka.V současné době ţije v Prlově

532 obyvatel, obec má 174 čísel popisných a 60 domů a chat. Nadmořská výška se pohybu-

je od 425 do 676 metrů nad mořem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAŘAZENÍ DO SYSTÉMU ROSTLIN

Říše:

Rostliny

Plantae

Podříše:

Zelené rostliny

Viridiplantae

Oddělení:

Rostliny krytosemenné

Magnoliophyta

Třída:

Rostliny jednoděloţné

Liliopsida

Řád:

Vstavačotvaré

Orchidales

Čeleď:

Vstavačovité

Orchidaceae [5]
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2 ZVLÁŠTNOSTI A VÝJMEČNOST ORCHIDEJÍ

Vstavačovité jsou vytrvalé, většinou lysé byliny, které se vyznačují mnohotvárností ve

stavbě orgánů a specifickou stavbou svých květů. Mnohotvárnost orchidejí je podmíněna

rozrůzněním ţivotních forem (epifytické druhy - známé zejména z tropů a geofytické druhy

- známé z mírných pásem) a jednak odlišnými formami výţivy. Na velkém rozrůznění se

podílí i skutečnost, ţe orchideje obývají nejrozmanitější podnebná pásma (tropy, mírné

pásmo, tundru), ale i nejrůznější typy biotopů (mokřady, baţiny, suché louky, křoviny, lesy

světlé i stinné). V České republice se lze setkat s pozemními (terestrickými druhy orchide-

jí).

Nejvíce našich vstavačovitých rostlin se vyskytuje v půdním profilu středně zásobe-

ných vodou. Některé orchideje můţeme zařadit mezi baţinné rostliny, které se vyskytují na

podmáčených loukách, slatinách, pobřeţních partiích vodních nádrţí (např. prstnatec má-

jový, vstavač bahenní). Co se týče vztahu k aciditě půdy, většina rostlin je vázaných na

půdy se slabě alkalickým pH. Některé druhy se širokou ekologickou valencí však mohou

růst i na půdách slabě kyselých. [1]

2.1 Květ orchideje

2.1.1 Stavba květu

Květy vyrůstají v úţlabí šupinovitých nebo listových listenů. Mohou být jednotlivé

(střevičník pantoflíček) nebo častěji sestavené do hroznovitého květenství, kterým je u na-

šich druhů klas. Květy orchidejí jsou souměrné podle jedné osy (tzv. zygomorfní) a téměř

vţdy jsou oboupohlavní. Okvětí je vyvinuté ze šesti lístků, které jsou uspořádány ve dvou

kruzích (vnitřním a vnějším kruhu).

U naprosté většiny orchidejí je jeden lístek vnitřního kruhu vyvinutý odlišně a vy-

tváří pysk (tzv. labellum). V době rozkvétání dochází k resupinaci, coţ je otáčení květu

zkroucením semeníku nebo jeho spodní části o 180°, čímţ se pysk dostane do polohy smě-

rem dolů. U některých druhů k otáčení nedochází a pysk zůstane otočen směrem vzhůru

(např. sklenobýl bezlistý).

Pysk můţe být na spodu trubkovitě srostlý a prodlouţený do ostruhy (např. u rodu

prstnatec, vstavač, pětiprstka, vemeník) nebo úplně bezostruţný (např. u tořičů a okrotic).
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Můţe mít tvar plochý nebo vypouklý, celokrajný, trojzubý (u rodu vemeníček) či dvojla-

ločný (u bradáčku vejčitého), trojlaločný (u rudohlávku). Bizarními tvary a zabarvením

pysku se vyznačují tořiče. Zbylé okvětní lístky mohou být skloněné v přilbu nebo široce

rozevřené.

Reprodukční útvary - tyčinky a pestík - se svojí stavbou odlišují od ostatních rost-

linných čeledí. Původních šest tyčinek je zredukováno na jednu, která je srostlá s pestíkem

v sloupek. Tyčinka je umístěna na vrcholu sloupku a blizna je posunuta dopředu na vnitřní

stranu květu. Prašník tyčinky je umístěn na vrcholu sloupku, se kterým je spojen bud volně

nebo pevně. Pylová zrna jsou většinou spojena viscinovými vlákny v útvar zvaný pollini-

um. Semeník je umístěný pod okvětím a většinou je srostlý ze tří plodolistů.

2.1.2 Variabilita květu

U kaţdého generativně se rozmnoţujícího druhu je nutné počítat s tím, ţe se jeho

morfologická výbava bude pohybovat v určitém variačním rozpětí. Čím je druh starší a

geneticky ustálenější, tím je jeho variabilita niţší a naopak. Orchideje jsou poměrně evo-

lučně mladé, proto se vyznačují vysokou variabilitou. Často dochází ke kříţení mezi druhy

stejného rodu, tak vznikají různé barevné odlišnosti květů, vytvářejí se neobvyklé tvary

listů apod. Variabilita druhu je z části podmíněna reakcí fenotypu na zevní prostředí a zčás-

ti je podmíněna skutečnou genetickou plasticitou.

U orchidejí můţe dojít k barevné poruše - úplné ztrátě barviva (tzv. albinismus).

Další barevnou poruchou je částečná ztráta barviva, kdy květy které jsou normálně sytě

červené mají jen světle růţovou barvu. Dochází také k poruše ukládání barviva a jeho se-

lektivní ztrátě např. u druhu prstnatec Fuchsův, který má většinou různě sytě růţové zbar-

vené květy s kuličkovitou kresbou na pyscích. Ale byly pozorovány rostliny, u kterých

kresba na pysku a skvrny na listech zcela chyběly.

2.1.3 Způsob opylování

Jako jeden z prvních popsal opylování Darwin u vstavače muţského. Tento způsob

je totoţný se způsobem opylování dalších našich vstavačů (vstavač kukačka, vstavač na-

chový) a prstnatců (prstnatec plamatý, prstnatec májový). U těchto druhů pysk vytváří širo-

kou nalétávací a přistávací plochu. Kapsička, která ukrývá brylky, se otevírá podélnou sku-

linou. Hmyz přiletí na květ a strčí sosák do ústí ostruhy, narazí čelem na kapsičku, ta pukne
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a uvolní terčíky. Tyto terčíky jsou obalené lepivou látkou, pomocí které se brylka přilepí na

čelo hmyzu. Brylky nalepené na čelo nebo na sosák hmyzu lze přirovnat k růţkům. Pokud

by takto nalepená brylka zůstala v uvedené poloze, při další návštěvě květu by nebyla vklá-

dána na správné místo - tedy tam kde je blizna. I tento problém příroda skvěle vyřešila.

Malý terčík na spodní části stopečky má schopnost se při tuhnutí lepivé hmoty smršťovat a

tím dojde k překlopení o 90° dopředu. Tím je zajištěno, ţe se při návštěvě dalšího květu


[…]


Vstavač muţský - celkem cca 313 kvetoucích exemplářů (rekordní počet !).

Vstavač bledý - 24 ks rostlin kvetoucích a 19 ks sterilních rostlin.

PP Prlov 5

Prstnatec bezový - 20 ks rostlin kvetoucích a 18 ks nekvetoucích

Po srovnání můţeme usuzovat, ţe populace vemeníčku i prstnatců Fuchsových na

lokalitě 2.a) je poměrně stálá, zvýšil se zde počet bradáčků a sníţil stav vstavačů muţ-

ských. Na lokalitě 1.a) + 1.b) v roce 2010 kvetlo méně vstavačů muţských neţ

v dřívějších letech a i počet vstavačů bledých byl niţší. Naopak počet prstnatců bezových

(lokalita 5) se značně zvýšil.
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7.3 Ověření fruktifikace

16.6.2010 Na lokalitě 1.a) kvetlo 18 ks vstavačů bledých, pouze 5 z nich mají semeníky.

Z toho plyne, ţe 28% z kvetoucích rostlin fruktifikovalo.

16.6.2010 Na lokalitě 1.c) vykvetlo 5 ks vstavačů bledých, ale pouze jeden má semeníky.

20% z kvetoucích rostlin fruktifikovalo.

16.7.2010 Prstnatce Fuchsovy na lokalitě 2.a) posečeny sekačkou, kdyţ byly na konci ob-

dobí květu. Sečení proběhlo na začátku července, přestoţe tato lokalita měla být posečena

aţ na konci července. Místo, kde rostou vemeníčci však nebylo posečeno. Nalezeno 6 ks

rostlin se semeníky, kaţdá rostlina kolem 10 ks tobolek. Celkem tedy vykvetlo 18 veme-

níčků zelených, z tohoto počtů 33% dosáhlo stádia fruktifikace.

3.8.2010 Na lokalitě 3 kvetlo 75 ks vemeníků dvoulistých, v tento den nalezeno 45 rostlin

se semeny coţ je 60% z celkového počtu kvetoucích rostlin.

22.6.2010 Na lokalitě 6 kvetlo 180 ks prstnatců májových, teď rostliny se semeníky cca

70% rostlin fruktifikuje. Nelze objektivně přesně zhodnotit počet rostlin, které fruktifikují

v důsledku bujné vegetace travin.

22.6.2010 Prstnatce májové, které kvetly na lokalitě 7 u fotbalového hřiště, v polovině

června posečeny bez moţnosti vysemenění.

22.6.2010 Okrotice dlouholisté (na lokalitě 5) v lemu lesa bez semeníků, zbylé dvě na dru-

hé straně nenalezeny v důsledku vysoké trávy.

24.6.2010 Lokality 9, 10, 11, 12. Louky na Dvořiskách, kde kvetly vstavače muţské, prst-

natce májové a bradáčci vejčití jsou neposečeny. Posečeny jen menší plochy kolem used-

lostí. Rostliny mají moţnost se vysemenit.

24.6.2010 50% prstnatců bezových, rostoucích na lokalitě 5, z celkového počtu kvetoucích

rostlin fruktifikuje.

5.7.2010 80-90% vstavačů muţských z celkového mnoţství má semeníky.

20.8.2010 60% bradáčků vejčitých fruktifikuje.
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ZÁVĚR

V okolí Prlova se vyskytuje 9 druhů rostlin čeledi Orchidaceae, rostoucích na loukách nebo

ve světlých lesích. Těmi jsou: vemeníček zelený, vstavač muţský, vstavač bledý, prstnatec

bezový, prstnatec májový pravý, okrotice dlouholistá, vemeník dvoulistý, prstnatec

Fuchsův pravý a bradáček vejčitý.

Tyto druhy spadají do tří kategorií ohroţení. Kategorie C2 – silně ohroţený druh naší flory

(vemeníček zelený, prstnatec bezový, vstavač bledý), kategorie C3 - ohroţený druh (vsta-

vač muţský, okrotice dlouholistá, vemeník dvoulistý, prstnatec májový pravý) a kategorie

C4 – vzácnější druh, který vyţaduje další pozornost (bradáček vejčitý, prstnatec Fuchsův

pravý).

Orchideje jsou bioindikátory v přírodě, to ţe na území Prlova rostou v tak hojném počtu,

svědčí o dobrém stavu ţivotního prostředí v Prlově a také o dostatku hmyzích opylovačů.

Velké zastoupení zde má čeleď blanokřídlích (vosy, včely), které opylují vstavače a prst-

natce a také dostatek motýlů, kteří opylují vemeníky.

Počty rostlin vyskytujích se v okolí Prlova v roce 2010 byly srovnány s počty po roce

2000. Potěšujícím závěrem je, ţe populace vemeníčku zeleného je zde stálá. U druhu vsta-

vače muţského a bledého byl počet niţší, naopak u prstnatce bezového vyšší. Úbytek byl

pravděpodobně způsoben negativními klimatickými vlivy v roce 2009 (např. holomrazy).

Pro udrţení růstu orchidejí i do budoucích let, je nutno pečovat o lokality, na kterých se

rostliny vyskytují. Louky pravidelně kosit, ale současně umoţnit vývoj orchidejí aţ do stá-

dia fruktifikace. Odstraňovat náletové dřeviny na lučních stanovištích i ve světlých lesích,

aby nadále poskytovaly rostlinám podmínky, které jim vyhovují.

Na lokalitách leţících mimo maloplošná zvláště chráněná území byla nalezena valná větši-

na z těch druhů, které byly v oblasti přítomny historicky nebo byly zaznamenány při mapo-

váních v osmdesátých a devadesátých letech 20. století (s výjimkou kruštíku modrofialové-

ho), a to v dostatečně silných populacích. Tato skutečnost ukazuje na šetrné hospodaření na

uvedených lokalitách a dává určitou perspektivu udrţení těchto druhů do budoucna.
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