## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Lenka Singrová
Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: inženýrství ochrany životního prostředí
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Růžička, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Mgr. Robert Vícha, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

### Název bakalářské práce:

Mapování vybraných druhů čeledi Orchidaceae v okolí Prlova

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**B - velmi dobře**

### **Komentáře k diplomové práci:**

Autorka předkládá k obhajobě práci v níž si klade za cíl provést monitoring výskytu vybraných druhů vstavačovitých v okolí obce Prlov. V úvodní teoretické části uvádí autorka základní botanické informace o vybrané čeledi, o mapování orchidejí a popisy jednotlivých druhů, které v lokalitě našla. Kapitulu 3 – Zánik nebo záchrana – měla raději použít jako odrazový můstek pro diskusní část, která v práci zcela chybí. Praktická část zahrnuje popis sledovaných lokalit a údaje o druhu a počtu nalezených orchidejí. V popisech lokalit velmi postrádám, když už ne klasifikaci rostlinných společenstev, tak alespoň uvedení nejčastějších doprovodných druhů rostlin, aby si zkušenější čtenář mohl provést alespoň orientační fytoecologické zařazení sám. Oceňuji, že se autorka pokusila naznačit alespoň u lučních lokalit typ péče, ale bylo by velmi přínosné, kdyby zjistila historický vývoj (zdali byly louky v minulosti orány, spásány (a kým), či sečeny (jak často a jak)). Tyto informace by pak mohla využít v diskuzi o dynamice populací orchidejí a například vytipovat druhy méně a více ohrožené radikálními zásahy. U lesních lokalit chybí informace o typu lesa (pařezina, vysokokmenný les), o míře zapojení bylinného patra a u všech lokalit chybí svahová expozice (kteroužto lze však dohledat v přiložené mapě). Moje nejvážnější věcná výhrada se týká zpracovávaného tématu pouze okrajově, ale v odborném textu by se podobné nepřesnosti objevovat neměly. Na straně 11 píše autorka, že zygomorfni květy orchidejí jsou souměrné podle jedné osy. Protože se domnívám, že nejde o překlep ani o nepozornost nýbrž o nebezpečnou vědomostní sedlinu pocházející z nejnižších ročníků základní školy, dovoluji mi v pár větách korigovat tuto představu o symetrii objektů. Zcela nepochybně patří květy orchidejí mezi trojrozměrné objekty, zůstanu tedy nejprve v tomto obvyklém prostoru. Kromě identity (E) existují další tři prvky symetrie a to střed symetrie (i), n-četná osa symetrie (C<sub>n</sub>) a rovina symetrie (σ) jimž přísluší operace symetrie inverze, rotace a zrcadlení, v uvedeném pořadí. Ona nešťastná „osová symetrie“ tedy existuje, ale její operací symetrie je ROTACE, tedy po provedení symetrické operace například podle dvojčetné osy C<sub>2</sub> (rotace o 180°) se přesune vybraný bod objektu zleva doprava, ale také zepředu dozadu. Pokud namalujete vodovými barvami na čtvrtku papíru polovinu motýla a papír přehnete, získáte celého motýla, který ovšem vznikl zrcadlením a má tedy rovinu a nikoliv „osu“ symetrie. Ve dvourozměrném prostoru (ony dětské hračky na papíře) se rovina symetrie sice degraduje v přímku, ale zůstává zachována operace symetrie zrcadlení. Osa symetrie se pak degraduje v bod, který je středem rotační symetrie. Po návratu do světa orchidejí si nemohu odpustit ještě jednu výtku, tentokrát však na adresu botanických odborníků. U řady orchidejí dochází během vývoje květů ke stáčení některých okvětních lístků (rod *Himantoglossum* – pysk, rod *Cypripedium* – boční lísky přilby) a tyto květy jsou tak chirální a mnohdy i asymetrické, každopádně postrádající rovinu symetrie. Pokud je tedy pojem „zygomorfni“ neboli „souměrný“ definován jako „mající jednu rovinu symetrie“ (Květěna ČR, Hejný, Slavík a spol. ACADEMIA Praha, 1997, 2. vydání 1. díl, strana 138.) je nutno konstatovat, že některé orchideje nemají zygomorfni květy.

Dále mám drobnější jazykové a formální připomínky. To co autorka popisuje na straně 12 v poslední větě druhého odstavce „...útvár zvaný pollinium...“ se obvykle v češtině zve „brylka“ (občas z latiny polinarium), v latině „pollinarium“ a použitý výraz je ekvivalentem z jazyka anglického.

Autorka se nevyvarovala některých úsměvných formulací jako například na straně 46 kde uvádí výskyt 100 exemplářů *O. mascula* „...na louce pod ovcemi...“

Pro lepší přehlednost bych uvítal znázornění četnosti výskytu nekvetoucích, kvetoucích a

fruktifikujících exemplářů jednotlivých druhů sledovaných orchidejí formou grafů. Celkový dojem při čtení práce by zcela jistě vylepšilo vycentrování obrázků a jejich popisků. Nerozumím důvodu umístění kartogramu výskytu vemeníčku zeleného na straně 19. Pokud má příkladně demonstrovat způsob vyjadřování výsledků mapovacích prací, pak by to mělo být uvedeno v doprovodném textu. Pokud autorka chce tímto kartogramem doložit celorepublikový výskyt nejvzácnější v práci citované orchideje, pak by měl být kartogram umístěn do kapitoly 5.3.

V poslední kapitole autorka shrnuje získané údaje a vyvozuje, dle mého názoru, poněkud zjednodušující závěry. Například se nedomnívám, že stabilitu populací orchidejí lze posuzovat z výsledků jednoletého pozorování ani že výskyt orchidejí svědčí – v obecném smyslu slova – o „dobrém stavu životního prostředí“ (viz hojný výskyt orchidejí podél rušných komunikací či na dně relativně nedávno opuštěných lomů).

Přes uvedené výhrady se domnívám, že autorka naplnila cíle bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě. V případě úspěšného obhájení navrhuji klasifikaci B – velmi dobře.

#### Otázky oponenta bakalářské práce:

Přestože nejsem přesvědčen o směřování práce do oblasti odborné botaniky nemohu si odpuštět několik otázek z této oblasti:

1) Na straně 11 píše autorka, že květy (orchidejí) jsou „...sestavěné do hroznovitého květenství, kterým je u našich druhů klas.“ Prosím autorku aby uvedla toto poněkud nejasné tvrzení na pravou míru a popsala rozdíl mezi hroznem a klasem.

2) Dokázala byste přeložit v botanice běžně používaný zápis květního vzorce většiny našich orchidejí?

♀ ↓ P 3+3 A 1 Ě (3)

3) Autorka zaznamenala během svých terénních průzkumů desítky, ne-li stovky, exemplářů *O. mascula* a proto se ptám, zda nepozorovala u tohoto druhu variabilitu morfologie pysku ve smyslu přiložených obrázků?

4) Přežily by orchideje v dnešní moravské kulturní krajině bez citlivého obhospodařování lokalit? Člověk orchidejím spíše prospívá nebo škodí?

V Louče dne 9. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce